
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Finanziario - Contabile 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 29 
in data 10-12-

2025 
Reg. Gen. 350 

 

Oggetto: PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND - PAGOPA 
S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA PER LA NOTIFICA ATTI 
TRIBUTARI ANNO 2025 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2025 di nomina del Responsabile di questo 
Servizio Comunale; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 
relativo al periodo 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 

PREMESSO che: 
- all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cioè il programma di 

investimenti che l’Italia ha presentato alla Commissione Europea nell’ambito del Nex Generation 
EU, sono stati presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della 
Trasformazione Digitale (DTD) nell’ambito della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello 
finalizzato alla realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornirà alle PA 
uno strumento standard per notificare atti con valore legale verso i cittadini, imprese e 
istituzioni, con risparmio di tempo e costi; 

- la piattaforma delle Notifiche digitali (PND), nasce per rinnovare la comunicazione tra stato 
e cittadini, sfruttando le opportunità del digitale per migliorare ricezione, gestione, controllo e 
conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli Enti, in particolare ha l’obiettivo 
di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi verso cittadini r imprese, 
offrendo nuove opportunità per l’esercizio dei diritti e l’adempimento dei doveri, come definita 
nell’art. 26 del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel Decreto n. 58 in 
data 08/02/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 06/06/2022 ed è entrato in vigore il 
21/06/2022; 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali (PND) Comuni finanziato dall’Unione 
Europea. 



 

Settore Finanziario - Contabile n.29 del 10-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che: 
- il Comune di Thiesi ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra 

per l’integrazione con PND, che coinvolgerà le notifiche della riscossione tributi e delle violazioni 
al Codice della Strada; 

- tale domanda è stata accettata con Decreto n. 131-2/2022-PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione digitale; 

- è stato sottoscritto in data 19/09/2023 l’accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione degli atti della pubblica amministrazione (SEND) di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 
e ss.mm. inviato a PagoPA S.p.A. sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e 
P.IVA 15376371009; 

PRESO ATTO che, l’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 56, 
comma1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono che le 
disposizioni dei suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non si applicano agli appalti 
pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione 
aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di 
amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di 
disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative; 
RILEVATO che, PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 26 del 
D.L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della piattaforma 
digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta piattaforma da parte di 
amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 56, comma1, lett. a) del D. Lgs 36/23; 
DATO ATTO che, il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti il 
pagamento, al gestore della piattaforma PagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna notifica 
nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo; 
CONSIDERATA la stima annuale relativo al numero di notifiche che si presume effettuare nel corso 
dell'anno 2025 tramite la Piattaforma SEND, alla quale corrisponde la previsione di spesa nei 
confronti di PagoPA S.p.A. pari ad € 500,00 (IVA inclusa); 
RITENUTO, per quanto sopra detto, di avvalersi della PagoPA S.p.A. sede legale in Roma, Piazza 
Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione 
della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), per la notifica della riscossione dei tributi. per un 
importo pari ad € 500,00 (IVA compresa); 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) avente numero di protocollo INAIL_51126471 del 
12/10/2025; 
VISTO l’articolo 107, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di affidare alla società “PagoPA S.p.A.” con sede legale in Roma, Piazza Colonna 
370, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma 
Notifiche Digitali (cd. SEND), la notifica di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 degli atti di 
riscossione dei tributi.; 

- di dare atto che l’affidamento di cui trattasi è escluso dalla disciplina del Codice dei 
Contratti pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- di impegnare, a favore della società PagoPA S.p.A. la spesa complessiva di € 500,00 per i 
corrispettivi dovuti da questo Comune in relazione alle notificazioni che si presume di 
effettuare nel corso dell’anno 2025 per il tramite della piattaforma SEND; 

- di imputare la suddetta spesa al capitolo 11850, Codice di bilancio 01.11-
1.03.02.16 del bilancio di previsione triennale in corso, competenza anno 2025; 



 

Settore Finanziario - Contabile n.29 del 10-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

- di dare atto che la spesa diverrà esigibile nell’anno 2025; 
- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per gli 

adempimenti di cui all’art.151, c.4, T.U.E.L., e la consequenziale trasmissione all’Albo Pretorio 
on line per gli adempimenti di cui alla legge 18.6.2009 n. 69, dando atto che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione. 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  10-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


